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Anotace

Tato práce obsahuje celkem 92 stran, na kterých je ukázána tvorba GUI. Práce

začíná kapitolou o MATLABu. Po této kapitole se věnujeme tvorbě uživatelské

aplikace, dále následuje Graphical User Interface. V další části diplomové práce se

věnujeme tvorbě GUI, ve které si ukazujeme vzorový příklad pro vykreslení sinu a

cosinu. Na závěr práce nalezneme věnování Dopplerovu jevu a jeho následný GUI.

Abstract

This work contains a total of 92 pages on which is shown creating GUI. The

work begins with a chapter on MATLAB. After this chapter we deal with the creation

of custom applications, followed by a Graphical User Interface. In another part of the

disertation we consider the creation of GUI, which show a model example for plotting

sine and cosine. Finally, please visit dedication Doppler phenomenon and its subsequent

GUI.
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Úvod

Jako téma mé diplomové práce, jsem si vybral Graphical User Interface v

programu MATLAB. Toto téma jsem si zvolil, protože mě zaujal jeho název a později

po získání bližších informací, od pana Mgr. Petra Bartoše PhD., se mi toto téma jevilo

velmi zajímavě.

Práci jsem si rozdělil do pěti kapitol. V první kapitole, se zabývám historií

programu MATLAB a tím, co nám program nabízí. Dále, zde v první kapitole popisuji

prostředí MATLABu.

Do druhé kapitoly, jsem zařadil uživatelskou aplikaci, u které jsem popsal

model, předvedl m-file editor a figure a dále předvedl způsob vytvoření aplikace.

Ve třetí kapitole popisuji GUI, kde ukazuji princip tvorby aplikací, GUIDE a

vytváření grafické aplikace.

Do čtvrté kapitoly jsem zahrnul postup při tvorbě GUI. Tento postup, se snažím

dělat velmi podrobně a srozumitelně, což je ukázáno i na jednoduchém příkladu jak

postupovat. Kroky jsem se snažil pečlivě a srozumitelně popsat.

V poslední kapitole používám Dopplerův jev, ke kterému vytvářím aplikaci.

Čtvrtá a pátá kapitola je vytvářena za pomocí programu MATLAB, se kterým jsem se

naučil pracovat a ovládat jeho funkce, které mi postačili k vypracování této práce.
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1. MATLAB©

MATLAB® [1] je vysoce výkonný jazyk, pro technické výpočty. Integruje

výpočty, vizualizaci a programování, do jednoduše ovladatelného prostředí, kde

problémy a řešení jsou vyjádřeny pomocí dobře známých matematických vztahů.

Aplikace MATLAB
®

je dnes považována za jedno z nejvýkonnějších interaktivních

prostředí, pro vědecké a inženýrské výpočty a jejich grafickou prezentaci. Výhodou

zpracování dat a úprav, je forma zápisu stejná jako v matematické podobě. To nám tím

pádem umožňuje při lehčích výpočtech vynechat tradiční programování, což přináší

vysoký potenciál přístupnosti MATLABu pro širokou vědeckou veřejnost, bez nutnosti

hlubokých znalostí programovacích jazyků.

Obr. 1: Logo MATLAB
®
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1.1. Historie a vývoj aplikace MATLAB

Název MATLAB je zkratka ze slov „matrix laboratory“. MATLAB byl vyvinut

před lety s podněty od mnoha uživatelů. Výpočetní systém MATLAB se během

uplynulých let stal celosvětovým standardem, v oblasti technických výpočtů a simulací

ve sféře vědy, výzkumu, průmyslu i v oblasti vzdělávání.

MATLAB poskytuje svým uživatelům nejen mocné grafické a výpočetní

nástroje, ale i rozsáhlé specializované knihovny funkcí, spolu s výkonným

programovacím jazykem čtvrté generace. Knihovny jsou svým rozsahem využitelné

prakticky ve všech oblastech lidské činnosti.

MATLAB byl vyvinutý v projektech LINPACK a EISPACK, který měl za úkol

poskytovat jednoduchý přístup k matematickým knihovnám. Primárně byl určen pro

operační systémy Unix, odkud získal řadu dobrých vlastností. Ty si přenesl i do

prostředí MS Windows
®
, které se projevuje velmi jednoduchým komunikačním

rozhraním, příkazovým řádkem.

Historie MATLABu se mapuje od poloviny 70. let, kdy ve Spojených státech

započal zmíněný vývoj matematických knihoven LINPACK a EISPACK, určených pro

programovací jazyk FORTRAN
®

. Tento vývoj byl podporován Národní Vědeckou

Nadací (National Science Foundation) a byl veden týmem odborníků v čele s Clevem

Molerem (obr. 2).

Obr. 2: Cleve Moler
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 Ve FORTRANu
®
,se kolekce knihoven zahrnující postupy při řešení lineárních

rovnic nazývá LINPACK, který ve spojení s balíčky knihoven EISPACK dopomáhá

k jejich numerickému řešení. Pro vývoj softwarových architektur se tyto dva druhy

knihoven staly základním stavebním kamenem.

Cleve Moler v době, kdy se stal vedoucím katedry počítačového výzkumu na

univerzitě v Novém Mexiku (konec 70. let), dostal myšlenku využít tyto dvě knihovny

k výuce posluchačů lineární algebry. Z důvodu složitosti programovacího jazyku

FORTRAN
®,

začíná Moler vyvíjet jednodušší program, který umožní přístup k funkcím

obsažených jak v LINPACKu tak i ESPACKu. Výsledkem jeho snažení, je program

nazvaný MATLAB
®

. Tento název vznikl jako zkratka ze slov MATrix LABoratory.

V následujících letech Moler podniká jednotlivé stáže po počítačových univerzitách, na

kterých svůj MATLAB
®

představuje jak studentům, tak i profesorům. Zároveň

rozšiřuje a vylepšuje jeho aplikace. Program se díky své jednoduchosti brzy začíná šířit

mezi studenty a profesory jak na univerzitách v USA, tak i v Evropě.

Obr. 3: John Little

Při návštěvě Molera, na Standforské Univerzitě a jeho přednesení programu

MATLAB, se Moler setkává s inženýrem John Littlem (obr. 3.), kterému se program na

tolik zamlouvá, že ho chce využít ve vývoji inženýrských aplikací. Proto se v roce 1983

rodí za přispění Cleva Molera a Steva Bangerta nový tým pro vývoj druhé generace,

která již bude profesionální formou MATLABu
®

. O rok později, v roce 1984 tito tři

kolegové (Cleve Moler, John Little, Steve Bangert) založily firmu Mathworks a
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vstoupili tak na softwarový trh se svou aplikací MATLAB
®

, v jeho novějších a rychle

se rozvíjejících verzích.

Původní předurčení aplikace MATLAB
®

pro OS Unix, se brzy změnilo a

s příchodem nových operačních systémů se rozšířil na celkem 8 platforem.

MS Windows
®

MS Dos
®

LINUX
®

Solarius
®

IRIX
®

, IRIX
®
64

AIX

HP-UX

První verze (pro PC XT), vznikla kolem roku 1985. Jako většina programů té

doby, se potýkala s nedostatkem paměti, což omezovalo hlavně největší možnou

velikost matic, se kterou bylo možno provádět výpočty. Další verze, byla určena

speciálně pro počítač PC AT, kde byla velikost matic omezena 16 MB (maximální

velikost paměti). Tato verze se již stala více atraktivní, ale s jedním velikým neduhem a

to ve formě vysoké ceny pamětí. V této době, nebylo zvykem počítače osazovat

dostatečně velikou pamětí, potřebnou pro správný chod této verze, a virtuální paměť

MATLAB ještě nevyužíval. Pro upřesnění, práce s virtuální pamětí znamená, že

program pracuje s virtuální pamětí, která může dosáhnout větší velikosti, než osazená

fyzická operační paměť v PC. Pracuje tak, že dochází k průběžnému ukládání dat na

pevný disk a k jejich zpětnému čtení. Tento proces je vykoupen zpomalením výpočtů,

což je dáno rychlostí disků, ale zároveň je možné operovat s velkými maticemi (např. u

PC 386/40 s 4 MB fyzické paměti, bylo možné provést výpočet inverzní matice o

velikosti 1000x1000). Virtuální paměť začal MATLAB používat s nástupem počítačů s

procesorem 80386 a verze MATLAB386
®
se stala jednou z nejoblíbenějších verzí pod

OS MS Windows
®
, výpočty ale byly stále velmi pomalé. Pro ilustraci, výpočet inverze

matice 1000x1000 trval několik minut. Poslední verze MATLAB386 se využívá na

počítačích pracujících na systému MS DOS.

V roce 1994 byla na trh uvedena verze pro Windows, což s sebou přineslo

velkou výhodu v podobě větších možností grafiky. Nevýhodou bylo zpomalení výpočtů.


[…]


perioda zdroje

fp=ones(1,length(tt))./(tt+T); % frekvence vnimana pozorovatelem

intenzita=600./((x0+vx*(t+t1)-xz0-w*t).^2+(y0+vy*(t+t1)).^2); %

vypocet intenzity zvuku
u=interp1(2*pi*f*(t), intenzita.*sin(2*pi*f*t),2*pi*f*t); %

funkcionalni zobrazeni funkce sinus definovane
% na ekvidistantne delenych bodech

t+t1 na ekvidistantni sit t

wavplay(u, 10000,'async') % vyvolani zvuku se soucasnym

odstranenim blokovani prikazoveho radku

h=handles.axes1;
h1=plot(h, x0, y0, 'o', 'markersize', 12, 'MarkerFaceColor', 'b')
hold on
h2=plot(h, xz0, 0,'or', 'markersize', 12, 'MarkerFaceColor', 'r')
axis([xz0, -xz0, 1.5*y0-1, -1.5*y0+1])
for i=1:78:length(t)
set(h2, 'xdata', xz0+w*t(i))
drawnow
end

delete(h1)
delete(h2)

% --- Executes on button press in pushbutton3.
function pushbutton3_Callback(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to pushbutton3 (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)

handles=guidata(hObject)

% nacitani hodnot
f=handles.f; % frekvence klaksonu
w=handles.w; % rychlost zdroje
x0=handles.x0; % x-ova souradnice pozorovatele v case 0
y0=handles.y0; % y-ova souradnice pozorovatele v case 0
vx=handles.vx; % rychlost pozorovatele ve smeru osy x
vy=handles.vy; % rychlost pozorovatele ve smeru osy y
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% vlastni vypocet

xz0=-200; % x-ova souradnice zdroje v case 0
c=340; % rychlost zvuku
t=0:0.0001:15; % cas
T=1/f; % zakladni perioda pro klakson

a=x0+vx*t-xz0-w*t; % koeficienty do vzorcu
b=y0+vy*t;
t1=(-(vx*a+vy*b)-sqrt((vx*a+vy*b).^2-(vx^2+vy^2-

c^2).*(a.^2+b.^2)))/(vx^2+vy^2-c^2);
% cas ktery potrebuje zvuk na to, aby dorazil

od zdroje k
% pozorovateli
t=t+T;

a=x0+vx*t-xz0-w*t; % vypocet tehoz, ale nyni pro nasledujici

periodu
b=y0+vy*t;
t2=(-(vx*a+vy*b)-sqrt((vx*a+vy*b).^2-(vx^2+vy^2-

c^2)*(a.^2+b.^2)))/(vx^2+vy^2-c^2);

t=t-T;
tt=t2-t1; % diference casu - to, o co se pozorovateli zkrati

perioda zdroje

fp=ones(1,length(tt))./(tt+T); % frekvence vnimana pozorovatelem

intenzita=600./((x0+vx*(t+t1)-xz0-w*t).^2+(y0+vy*(t+t1)).^2); %

vypocet intenzity zvuku
u=interp1(2*pi*f*(t+t1), intenzita.*sin(2*pi*f*t),2*pi*f*t); %

funkcionalni zobrazeni funkce sinus definovane
% na ekvidistantne delenych bodech

t+t1 na ekvidistantni sit t

% % % % % % graficky vystup
% % % % % % prvni graf
axes(handles.frekvence_graf); % Select the proper axes
plot(t,fp)
minimum_y=0.95*min(fp)
maximum_y=1.05*max(fp)
set(handles.frekvence_graf,'yLim', [minimum_y maximum_y]);
line([0 15],[f f],'color',[0 0 0])

% % % % % % druhy graf
axes(handles.intenzita_graf); % Select the proper axes
plot(t,intenzita)
set(handles.intenzita_graf);

% % % % % % treti graf
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 axes(handles.vychylka_graf); % Select the proper axes
plot(t-t1,u)
set(handles.vychylka_graf,'xLim', [0 15]);

wavplay(u, 10000,'async') % vyvolani zvuku se soucasnym

odstranenim blokovani prikazoveho radku

h=handles.axes1;
h1=plot(h, x0, y0, 'o', 'markersize', 12, 'MarkerFaceColor', 'b')
hold on
h2=plot(h, xz0, 0,'or', 'markersize', 12, 'MarkerFaceColor', 'r')
axis([xz0, -xz0, 1.5*y0-1, -1.5*y0+1])
for i=1:78:length(t)
set(h2, 'xdata', xz0+w*t(i))
drawnow
end

delete(h1)
delete(h2)
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusil shrnout postup práce při vytváření grafického

rozhraní pro aplikace vytvořené v programovém balíku MATLAB. V první části práce

jsem shrnul základní postupy práce v programu, následně jsem popsal základní prvky

používané při vytváření GUI a v poslední části jsem uvedl dvě konkrétní ukázky-

aplikaci pro vykreslení funkce sinus a cosinus a aplikaci pro simulaci Dopplerova jevu.

Materiály pro svou práci jsem čerpal z mnoha zdrojů, a to jak českých tak

zahraničních. Vzhledem k charakteru problematiky byla většina z nich prezentována na

internetu.

Mohu konstatovat, že práce v programu MATLAB je zajímavá a intuitivní,

vytváření programů je na rozdíl od programování v jiných jazycích mnohem jednodušší

a výsledný zdrojový kód aplikace je lépe čitelný. Myslím, že právě tato vlastnost dělá

program přístupný širokému spektru uživatelů.

Věřím, že předložená práce poslouží dalším zájemcům o tvorbu grafického

rozhraní aplikací v programu MATLAB jako prostředek pro prvotní orientaci v této

zajímavé problematice.
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