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(téma)

Práce se zabývá tvorbou grafických rozhraní v MATLABu.

V první části se autor zabývá MATLABem obecně, historií jeho vývoje, popisem
prostředí a editoru pro psaní programů. Vlastní těžiště práce spočívá v posledních třech
kapitolách, věnovaných tvorbě grafického rozhraní. Výklad je ilustrován na konkrétních
příkladech.

Práce je psána vcelku srozumitelně a zajímavě. Bohužel velmi časté jsou stylistické
nedostatky, pravopisné chyby, ignorování interpunkce a také překlepy. Některé chyby jsou
důsledkem automatických oprav ve Wordu, např. ‘property inspector‘ je důsledně uváděn
jako ‘property inspektor‘. Názvy ovládacích prvků (str. 46, 48) by bylo vhodné počeštit.
Rovnice z kapitoly 5.1 mohly být přepsány v editoru rovnic. Některé informace o MATLABu
se v práci opakují na více místech (klávesa ENTER, m-soubory, editor, …), některé nejsou
zcela přesné. Např.:

• 232 : MATLAB rozlišuje různé typy proměnných (double, char, struct, …). Autor měl
ve skutečnosti na mysli dimenze a rozměry těchto proměnných.

• str. 38, odd. 2.3.1 : Rozdíl mezi funkcemi a skripty není dobře vysvětlen, správné
vysvětlení je podáno na str. 42.

• 4210 : Není pravda, že hlavička u funkcí je stejná jako u skriptů, skripty hlavičku
nemají.

I přes uvedené výhrady k formálnímu zpracování je práce velmi užitečná. Týká se
poměrně málo známých a tedy i málo využívaných nástrojů, umožňujících ovládat programy
prostřednictvím grafických oken. Porozumění obtížné problematice autor prokázal na tvorbě
dvou aplikací, z toho jedné pouze ilustrativní, druhé již poměrně složité.
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